
Pagina 1 di 5

Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo

Oggetto: Decisione a contrarre per avvio di una procedura di affidamento diretto su MEPA tramite
Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 in conformità
con il D.I. 129/2018 per acquisire il pacchetto viaggio a Bellaria Igea Marina rivolto alle
classi  VA scuola  primaria  I.Silone   e  VA,  VB Scuola  primaria  Montessori  dal  29  al  30
Maggio 2025.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante  “Regolamento  concernente  l’organizzazione  del  Ministero
dell’Istruzione”;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e
ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 26/03/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 26/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



Pagina 2 di 5

vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495,
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […]
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […]
sono  definite,  con  decreto  del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della
ricerca,  linee guida  indirizzate  alla  razionalizzazione  e  al  coordinamento degli
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma
450,  della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO    in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO   in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere
generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le
stazioni  appaltanti procedono in affidamento diretto dei  servizi  e forniture, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di
importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza  consultazione di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO    che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando
gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti di  acquisto e di  negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3,
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 26/03/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 26/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



Pagina 3 di 5

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante  o  dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui  all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L.
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti
e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre
amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna
procedura soggetta al codice.”

RITENUTO che  il Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica  Luca  Arcese,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;

VISTO l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del  procedimento in caso di conflitto di interessi,  e all’obbligo di
segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche
potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14),  c.  1,  lett. b, del  D.Lgs.  30 marzo 2023, n.  36 che prevede che
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra  gli  iscritti in  elenchi  o  albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del  Codice, il  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante
Trattativa Diretta;

VISTO il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 26/03/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 26/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



Pagina 4 di 5

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il Programma annuale per l’e.f. 2025 approvato con delibera n. 84 del Consiglio
di Istituto del 22/01/2025;

VISTA Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTA le delibere degli organi collegiali competenti relative al viaggio di istruzione in
oggetto;

CONSIDERATO che  la  procedura  in  oggetto  è  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  per  la
realizzazione  del  viaggio  di  istruzione  in  oggetto  rientrante  nell’ampliamento
dell’offerta formativa  per l’a.s. 2024-25;

CONSIDERATA in  particolare  la  necessità  ed  urgenza,  in  ragione  della  difficoltà  di  reperire
disponibilità nel periodo di svolgimento del viaggio, di procedere all’affidamento
del servizio per la realizzazione del  Viaggio di  Istruzione presso Bellaria - Igea
Marina programmato dal 29 al 30   maggio 2025, che prevede in particolare lo
svolgimento di un soggiorno con visita la parco tematico “Italia in miniatura” e
attività motorie in spiaggia con personale qualificato;

VISTA la necessità di perseguire l’arricchimento dell’offerta formativa dell’Istituto anche
tramite la possibilità di effettuare il soggiorno summenzionato;

CONSIDERATA   l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di siti WEB,
la consultazione di listini, di cataloghi  e la richiesta informale di preventivo;

TENUTO  CONTO  della  specificità  del  servizio  attesa  la  necessità  di  acquisire  un  pacchetto
completo  che  preveda  anche  la  realizzazione   di  attività  motorie  con
personale specializzato;

CONSIDERATO  che la predetta indagine conoscitiva, relativa  al servizio che  si intende
acquisire, ha consentito di individuare l’operatore economico KAPPA SERVIZI
SRL ( c.f/p.iva 03858820404) con sede in VIA ROMA N 42, 47921 RIMINI (RN);

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche;

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli
strumenti  di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a
disposizione da Consip  S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

CONSIDERATO   che la spesa è a carico delle famiglie e la quota di partecipazione sarà introitata
nel bilancio scolastico;

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs
36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 tramite Trattativa Diretta (TD) su MEPA di CONSIP spa

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 26/03/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 26/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



Pagina 5 di 5

per l’acquisto del pacchetto viaggio  a  Bel lar ia  -  Igea  Marina  dal  29  al  30  maggio  2025
rivolto  agl i  alunni  del le  c lassi  VA  Scuola  pr imaria  Si lone,  VA,  VB  scuola  pr imarioa
Montessori .Per procedere alla stipula del contratto, si effettuerà una trattativa  diretta  su
portale Me.pa con l’operatore economico individuato, al fine di soddisfare le esigenze di questa
Istituzione Scolastica.

Art. 2 Affido
La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze.

Art. 3 Importo
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 9.090
iva inclusa.

Art. 4 Garanzie
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL
76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura
di affidamento diretto:

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23
che  recita  “Nelle  procedure  di  affidamento  di  cui  all’articolo  50,  comma  1,  la  stazione
appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”;

 è facoltà della stazione appaltante richiedere la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo di
affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023.

Art. 6 Condizioni di affidamento
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare
di offerta allegato alla presente determina

Art. 7 Approvazione documenti
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato

Art. 8 Responsabile del Progetto
Il sottoscritto risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di
cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle
Attività  del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico
assume altresì  la  carica  di  Direttore  dell’esecuzione ai  sensi  dell’art.  114,  comma 7 del  D.  Lgs.
36/2023 e del D.M. 49/2018

F.to Il Dirigente Scolastico
Luca Arcese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 26/03/2025 - II.5 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000029 - 26/03/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 1 Oggetto
	Art. 2 Affido
	Art. 3 Importo
	Art. 4 Garanzie
	Art. 6 Condizioni di affidamento
	Art. 7 Approvazione documenti
	Art. 8 Responsabile del Progetto
	F.to Il Dirigente Scolastico
	Luca Arcese


		2025-03-26T10:28:52+0100
	LUCA ARCESE




